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fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 59 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá tématem recepce díla Julia Zeyera po roce 1945. Pojednává

o Zeyerovi jakožto o autoru stále čteném a významném. Podává souhrn sekundární

literatury o tomto spisovateli a dále se zabývá vydáváním primární literatury od Julia

Zeyera, zvláště hodnotnými edicemi J. Š. Kvapila a tituly vydanými v edici Česká

knižnice, neboť ty svědčí o důležitém postavení spisovatele v kontextu české literatury.

Pojednává také o četnosti vydání a recenzích časem prověřených děl Julia Zeyera,

jakými jsou Jan Maria Plojhar, Tři legendy o krucifixu a Radúz a Mahulena. Snaží se

tak zjistit, jakým způsobem je po roce 1945 na díla Julia Zeyera nahlíženo.
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The aim of this work is to describe the reception of the work of Julius Zeyer after the

year 1945. Julius Zeyer's work is still significant and popular to this day. This work lists

the secondary literature about this author and focuses on the editions of primary

literature written by Julius Zeyer, especialy on valuable editions of J. Š. Kvapil and

titles published in the edition "Česká knižnice" because these proves the importance of

the author in the Czech literature. This work also focuses on the frequency of editions

and reviews of well known pieces written by Julius Zeyer which are "Jan Maria

Plojhar", "Tři legendy o krucifixu" and "Radúz a Mahulena" to demonstrate how the

public regards the work of Julius Zeyer after the year 1945.
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Úvod

Julius Zeyer byl významný český spisovatel a ovlivnil další vývoj české

literatury. Nicméně jeho postavení se v průběhu dějin výrazně měnilo. Proto je zajímavé

zkoumat právě recepci. Již za spisovatelova života bylo nahlíženo na jeho dílo i osobu

rozporuplně. Což shrnuje Michal Fránek takto: „Zeyerovo dílo i jeho život do značné

míry představovaly určité projekční plátno, kam si jednotliví kritici promítali ty stránky

Zeyerova díla, jež vyzdvihovali nebo naopak považovali za nebezpečné pro směřování

české literatury.“1 Po smrti Julia Zeyera hovoříme o jeho velké popularitě, dále v době

40. let 20. století má jeho dílo problémy s cenzurou (i kvůli jeho židovskému původu po

matce) a je pozastaveno vycházení jeho Vybraných spisů, které připravoval J. Š. Kvapil.

Následují 50. léta, kdy zejména křesťanské myšlenky a hodnoty, které jsou často

obsahem jeho prací, brání v rozšiřování Zeyerových děl, jelikož nejsou v souladu

s komunistickou ideologií. V několika posledních desetiletích vychází tři tituly v edici

Česká knižnice a zpečeťují tak důležité postavení Zeyera mezi českými literáty.

Vzhledem k tomu, že téma recepce je velmi široké a obsahuje veškerou

sekundární literaturu, reedice jeho primární literatury, další zpracování jeho děl a další

prameny, byla práce po dohodě s vedoucím práce blíže specifikována. Práce nejprve

objasní problematiku recepce obecně, dále stručně představí především monografickou

sekundární literaturu o Juliu Zeyerovi. Nejobsáhleji se věnuje primární literatuře, která

vycházela po r. 1945 a reakcemi na tyto publikace. Byly vybrány edice připravované

J. Š. Kvapilem, jelikož jsou jedinečnou a významnou prací. Dále se budeme zabývat

reprezentativní edicí české literatury Česká knižnice, ve které vychází tituly Pohádkové

drama, Jan Maria Plojhar a Vyšehrad/Troje paměti Víta Choráze, a ohlasy těchto

publikací. Další kapitoly budeme věnovat rozboru nejznámějších děl Julia Zeyera

románu Jan Maria Plojhar, Třem legendám o krucifixu a dramatu Radúz a Mahulena.

Práce chce zachytit četnost vydávání těchto děl a z toho vyvodit postavení Julia Zeyera

na poli literatury po r. 1945. Také zjišťuje, jak jsou vybraná vydání Zeyerových děl

editována a v jaké podobě se tedy dnešní čtenář Zeyerův text dostává.

1 FRÁNEK, Michal. Romantismus Julia Zeyera z pohledu dobové literární kritiky. In Bohemica litteraria.

Brno: FF MU. 2011. Roč. 14, č. 1, ISSN 1213-2144. s. 8.

Všechny texty v bakalářské práci zůstávají needitovány.
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Práce se tedy snaží zjistit, jak je v tomto období na reedice Zeyerových knih

nahlíženo z pohledu literární kritiky, a jak často nejznámější tituly Julia Zeyera vychází.

Jelikož tím zjistíme, jestli je Zeyer u nás stále aktuálním a čteným autorem.
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1 Recepce

Recepce je důležitou součástí díla spisovatele a umožňuje bližší poznání jeho

díla, jak uvádí Jiří Poláček2. Nicméně je často opomíjena, k čemuž se vyjadřuje dříve

jmenovaný autor: „Naše literární historiografie při zkoumání děl jednotlivých

spisovatelů dost opomíjí proces jejich dobové recepce, reakce čtenářů a kritiky. Jistěže

to není možné a ani nutné zjišťovat u všech autorů, u velkých postav české literatury je

to však na místě“.3 Stejně jako je důležitost soudobé odezvy literárního díla zřejmá, tak

je významná i recepce literárního díla v jeho historickém vývoji. Pokud považujeme

soudobou recepci za věc v našem prostředí málo sledovanou, je na tom recepce po

spisovatelově smrti ještě o poznání hůře. Právě proto se tato práce zabývá recepcí díla

Julia Zeyera po roce 1945, kterého zařazujeme k velkým spisovatelům své doby i k těm,

kteří svou prací ovlivnili vývoj české literatury.

Pokud zkoumáme dílo, měli bychom zkoumat i recepci – jak bylo na autora

pohlíženo v historii, jak se tento pohled měnil; jaká díla byla vydávána v edicích

a reedicích; jak a skrze jaká díla se tedy Julius Zeyer dostává do povědomí dnešních

lidí. Jaké jsou důkazy jeho „nesmrtelnosti“.

Pojem recepce zahrnuje vnímání uměleckého díla. Můžeme se zabývat recepcí

soudobou, v průběhu dějin i současnou. Pod pojem recepce spadá i interpretace textu,

která je jednou ze složek recepce, uvádí Josef Hrbáček v článku Recepce textu, jeho

analýza a interpretace.4 Vlastní recepce podle Hrbáčka začíná u „horizontu očekávání“,

kdy čtenář předem od díla něco očekává. Následuje vlastní recepce textu, tedy jeho

smyslové vnímání, poté čtenář dekóduje text a snaží se mu porozumět. Do konečné fáze

zařazuje Josef Hrbáček interpretaci a dodává, že vynechává následnou reakci, která je

textem vzbuzena, jelikož ji nepovažuje za vlastní součást recepce textu.5

Výše byl zmíněn pojem „horizont očekávání“, jehož vysvětlením se bude práce

dále zabývat. Jedná se o pojem literárního teoretika kostnické školy Hanse Roberta

Jausse, který systematicky rozvíjel recepční estetiku právě na univerzitě v Kostnici.

2 POLÁČEK, Jiří. Tvorba a recepce. Brno: Masarykova univerzita v Brně. 2003. 165 s. ISBN 80-210-

3075-5. s. 26.
3 Tamtéž, s. 37.
4 HRBÁČEK, Josef. Recepce textu, jeho analýza a interpretace. In: Slovo a slovesnost. Praha: ÚJČ AV

ČR. Roč. 88 (2005), č. 1, s. 1-8. ISSN 0037-7031. s. 1. dostupné také na:

<http://naserec.ujc.cas.cz/archiv.php?art=7813>.
5 Tamtéž, s. 3.
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Pokoušel se „[…] překlenout propast mezi literaturou a dějinami, historickým

a estetickým poznáním […]“6. Říká, že divákem a čtenářem se literární věda zabývala

jen velmi málo a právě na tyto subjekty literární komunikace se chce zaměřit, neboť

jsou pro něj aktivní a neodmyslitelnou částí života literárního díla.7

Dnes považujeme za samozřejmé to, že čtenář nahlíží na literární dílo jinak než

v době jeho vzniku, jelikož žije v jiném kulturním, historickém i společenském

kontextu. A proto bylo dílo Julia Zeyera vnímáno jinak za jeho života skupinou

mladých dekadentů a symboliků, pro něž představovalo krok k moderní literatuře, než

pro dnešního čtenáře, pro kterého pravděpodobně z mnoha Zeyerových knih dýchá

archaičnost dávno minulých dob a květnatý obrazný jazyk, který může dnešní čtenáře

odradit. Tedy, jak píše H. R. Jauss: „Literární dílo není žádný nezávislý objekt, který


[…]


Ludmila. Vyd. 10., Praha: Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, 1961. 137 s. Edice

Světová četba.
179 KOPÁČOVÁ, Ludmila. Ediční poznámka. In: ZEYER, Julius. Radúz a Mahulena: slovenská pohádka

o čtyřech jednáních. Ed. KOPÁČOVÁ, Ludmila. Vyd. 10., Praha: Státní nakladatelství krásné literatury,

hudby a umění, 1961. 137 s. Edice Světová četba. s. 135.
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jazykové stránce upravit většinou pouze zastaralé pravopisné jevy. Druhou tendenci

můžeme vidět v jazykových úpravách, které se snaží editoři provést tak, aby

nepozměnili autorův osobitý styl, ale aby také jazykově dílo přiblížili čtenáři (např.

vydání, které připravili Janáčková a Hausenblas). Celková snaha uvedených editorů

spočívá především v tom nepozměnit editorskou činností Zeyerův typický styl.
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Závěr

Cílem práce bylo představit základní literaturu o Juliu Zeyerovi, zvláště pak

četnost vydávání jeho vybraných děl a ohlasů na tyto tituly. Představeny byly zvláště

tituly edice České knižnice, neboť jsou důkazem toho, že Zeyer je stále uznávaným

autorem. V recenzích Zeyerových děl často zazněly pochyby, jestli bude dnes ještě

někdo jeho dílo číst, či jestli je aktuální. Autoři recenzí se také snažili najít

v Zeyerových titulech aktuální tematiku, která by dnešní čtenáře mohla zaujmout. Tu

zvláště v díle Jan Maria Plojhar opravdu nacházíme, hlavní postava má mnoho

společných rysů s pocity dnešního člověka. Potíže může činit čtenáři jazyková stránka

Zeyerových děl. Proto také bylo snahou nastínit, jakým způsobem probíhá editace jeho

děl. Dalším úskalím pro dnešního čtenáře může být také národní tematika, neboť je

těžké vžít se do člověka schopného položit život za svůj národ. Nicméně i tak téměř

každý rok vyjde nějaké dílo Julia Zeyera, nejčastěji pak drama Radúz a Mahulena, jak

bychom mohli očekávat.

Téma recepce díla Julia Zeyera nám odhaluje náhled na tohoto spisovatele

v průběhu dějin. Jelikož se vnímání Zeyera velmi měnilo, je zajímavé tento vývoj

sledovat. Je to také důležitým prvkem ve zkoumání jeho díla.

To, jak vnímáme klasického autora české literatury je také dáno způsobem,

jakým se o něm poprvé dozvídáme. Což bývá nejčastěji na středních školách. Tímto

tématem jsem se zabývala v bakalářské práci s názvem K poetice díla Julia Zeyera180.

Zjistila jsem, že Zeyerova díla nacházíme v čítankách pro střední školy často, i když se

jedná jen o krátkou ukázku většinou z dramatu Radúz a Mahulena, dále z románu Jan

Maria Plojhar nebo z díla Tři legendy o krucifixu. Což koresponduje s tím, že tyto tři

tituly patří k nejznámějším dílům Julia Zeyera, které jsou nejčastěji vydávány. Zeyerovo

dílo vycházelo v průběhu 20. století s obtížemi (za protektorátu a poté za vlády

komunismu zvláště v 50. letech minulého století) a stejný průběh pozorujeme

i u představení Julia Zeyera ve středoškolských učebnicích a čítankách. Dita

Křišťanová píše: „Žádná protektorátní čítanka Zeyera nezmiňuje. Důvod je

jednoznačný – v předchozím období je Zeyer prezentován převážně jako nacionální

autor, na jeho evropanství není kladen důraz, autoři čítanek vyzdvihují jeho obnovené

obrazy z českých dějin a snaží se Zeyera představovat jako co možná největšího

180 HUKOVÁ, Markéta. K poetice díla Julia Zeyera. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2015. 71 s. Bakalářská práce.
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vlastence.“181 Dále říká, že i po nástupu komunismu přestává být Zeyerovo dílo

součástí čítanek.182

Důležitou práci v oblasti recepce díla Julia Zeyera vykonal Michal Fránek, který

se věnoval tomuto tématu práci nazvanou Recepce díla Julia Zeyera v letech 1873-

1901183. Zabývá se zde dobovými kritickými reakcemi na díla Julia Zeyera. Podává tak

souhrnný pohled ohlasů jeho děl, které ve své době vzbudily velmi rozdílné názory, jak

píše.184 Další důležitý počin v oblasti recepce tentokrát sekundární literatury o Zeyerovi

přináší Drahomíra Vlašínová v článku Proměny hodnocení Zeyerova odkazu185.

Určitou formou recepce jsou i další projevy jako divadelní inscenace Zeyerových děl

(dramatizovány byly i prózy Sestra Paskalina, Jan Maria Plojhar, Obnovené obrazy,

Dům u tonoucí hvězdy, Tři legendy o krucifixu). Snaha zprostředkovat jeho osobu

a dílo zajímavým způsobem se podařilo pořadu Toulky českou minulostí186. Za

důležitou součást recepce považujeme i film režiséra Petra Weigla Radúz a Mahulena

(1970), který je velmi originálním uměleckým dílem. O jeho hodnotě a oblíbenosti

svědčí i hodnocení filmových diváků na Československé filmové databázi, které činí 71

procent. Drama Radúz a Mahulena bylo zpracováno i jako muzikál (hudba Petr Ulrych,

text Stanislav Moš).

Tato další zpracování Zeyerova díla můžeme chápat jako důkaz o tom, že i když

podle Vlašínové: „Zeyerovo dílo jako celek dnes samozřejmě neobstojí.“187, zaujímá

stále pevné místo v české literatuře i v jiných než literárních zpracováních.
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