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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

B

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

B

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

B

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Výsledný průměr B

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: Práci kol. Markéty Hukové

považuji za úspěšnou, navrhuji hodnocení B.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Doporučila byste k vydání některé práce Julia Zeyera, které byly v

poslední době opomenuty?

2. Považujete Julia Zeyera za autora vhodného pro středoškoláky, případně

pro žáky?

3. Jsou tři Zeyerova díla, kterým se ve své práci zvláště věnujete,

oprávněně v poslední době nejvydávanější?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Kol. Markéta Huková si pro svou práci iniciativně zvolila produktivní a také

neotřelé téma, věnovala se recepci tvorby Julia Zeyera od roku 1945, tedy

v době, která byla vůči tomuto autorovi dosti dlouho také nepříznivá.

Autorka se zabývala vydáváním Zeyerových děl a recenzními reakcemi na

ně, stejně tak sekundární literaturou, která již vydáváním nebyla

bezprostředně podnícena. Na počátku své bakalářské práce autorka

specifikovala svou metodu, odkázala se k recepční estetice, konkrétně

horizontu očekávání Hanse Roberta Jausse, a také k vhodně zvoleným

nynějším úvahám o významu sledování recepčního kontextu v literární

historiografii. Autorka podala funkční, důmyslný výklad sekundární

literatury, zejména zdařile pracovala s reprezentativním souborem

recenzí. Podrobně se věnovala vydáním v České knižnici, jejich význam

náležitě vyzdvihla jakožto určující. Monograficky se zabývala trojicí častěji

vydávaných Zeyerových děl, již tvoří Jan Maria Plojhar, Tři legendy o

krucifixu a Radúz a Mahulena; tyto příspěvky k poznání Zeyerovy tvůrčí

osobnosti se vyznačují empatií a patří k dnešnímu relevantnímu čtení

Zeyera. Pochopením zeyerovské problematiky se vyznačují též partie o

ediční praxi, chvályhodnou pozornost autorka věnovala zasloužilému

zeyerovskému badateli J. Š. Kvapilovi.

Naproti tomu bylo zřejmě možno hlouběji se věnovat výkladu odborné

literatury nesvázané bezprostředně s edicemi, např. tak, že podrobnějším

srovnáváním by byla vytvořena tematická a metodologická mapa

zkoumání Zeyerova díla ve zvoleném období. I tak je však v této práci

jednoznačně jasné, jaký význam ve výkladu Zeyerova díla mají přední

zeyerovští badatelé Robert Pynsent, Tomáš Vlček, J. Š. Kvapil, Drahomíra

Vlašínová, Tereza Riedlbauchová, Michal Fránek.

Závěrem konstatuji, že kol. Markéta Huková v této práci osvědčila velmi

dobrou znalost Zeyerových textů i příslušných kontextů, vytvořila

relevantní zeyerovskou studii. Doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis vedoucího práce:

17. 7. 2016 doc. PhDr. Jiří Kudrnáč, CSc.